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overladt i almindeligt Lejemaal til en anden. 
Ogsaa en saadan Befidders Forhold til Troen 
kan imidlertid paa Grundaf  særlige Om- 
stændigheder, f. Eks. naar Jndlæ«gningen er 
sket et Slægtled eller to tilbage, og Troen 
i sin Tid overladt Tromanden af Slægt- 
skabshensyii eller lignende, være af den Be- 
skaffenhed, at den bor skilles i Klasse med 
det i Hovedbestemmelsen omhandlede Til- 
foelde, og han formenes da at burde have 
Adgang til at erhverve Troen til Ejendoni 
Og ogsaa uden at saadanne særlige Om- 
stændigheder foreligge, formenes Overdra- 
gelse til Selveje efter Lovforslagets Bestem- 
melser af Troer, til hvilke Lejeren hverken 
personlig eller ved Sukeessioti staar i noget 
Op yrkerforhold, at kunne tillades, naar 
baade Fæsteren dertil iver sit Minde, og 
Godsbestyrelsen paa Zæstegodsets Vegne 
skønner, at Troen uden Skade for Fæstets 
Drift vil kunne fraskilles samme. J  Over- 
ensstemmelse hermed er Paragrasens andet 
Stykke affattet. 

Paragrafen i dens Helhed er saavel i 
Form som i Jndhold noget forskellig fra det 
af Lagtinget -vedtagne, men formenes i Virke- 
ligheden bedre end dette at ramme det, som 
selve Tinget, saaledes som det fremgaar af 
dets Jndstilliiig, har tilsigtet. 

- Til Z 2. 
Kobesummen for de enkelte Troer for- 

menes under Hensyn til det som oftest meget 
betydelige Arbejde, der har været forbundet 
med Opdyrkningen, at burde sættes lavt. 
Ved den nærmere Bestemmelse af den møde 
i øvrigt her de samme Vanskeligheder, som i 
sin Tid ved Salget af Husegaardstroerne. 
Det vilde saaledes navnlig ikke lade sig gøre 
at bestemme den efter en Vurdering af Tro- 
erne i deres nuværende Tilstand med Fra- 
drag af Vederlag for Arbejdet og Bekost- 
ningen ved-Opdyrkningen, da dette efter saa 
lang Tid i de sjældneste Tilfælde vilde kunne 
udfindes, ligesom ogsaa denne Fremgangs- 
maade vilde være forbunden med uforholds- 
mæssige Omsvob og Omkostninger. At be- 
stemme Kobesummen til en vis Sum pr. 
Kofoder vilde ogsaa mødes as denne sidste 
Jndvending, idet de ikke skyldsatte Troer da 
maatte ansaettes til Kofoder, izog saa vel en 
saadan Ansættelse som en Bestemmelse af Kobe- 
summen iForhold til en Normalleje, der 
søgtes udfunden, vilde lide af den Mangel, 
at der intet Hensyn kunde tages til særlige 
med Hensyn til sden enkelte Tro tilstede- 
værende Omstændigheder som f. Eks»sJord-s 
bnndens større eller mindre Godhed og den 

deraf flydende Forskels med Hensyn til den 
stedfuiidne Opdyrknings Vanskelighed og 
Kvstbarhed Det vil derimod være rigtigst 
her som Hovedregel at følge den ved Salget 
af Husegaardstroernef efter Loven af 1863 
anvendte Regel, at fastsætte Kobesummen til 
det 25-dobbelte af den Leje, som Besidderen 
faktisk giver paa Afhændelsestiden. Denne 
Bestemmelse formenes at frembyde adskillige 
Fordele. Lejens Størrelse vil let kunne kon- 
stateres, og det Hensyn til Troernes for- 
skellige Beskaffenhed, der kan have været . 
bestemmende for Lejens Størrelse, vil gen- 
nem denne Regel faa en lige saa berettiget 
Jndflydelse paa Kobesummens Størrelse. 
Ved denne Fremgangsmaade vil man der- 
næst undgaa ikke alene enhver Afhængighed 
af forudgaaet Matrikuleriiig men overhovedet 
alle Vurderingsvanskeligheder og Omkost- 
ninger, hvortil ogsaa kommer, at Renten af 
den saaledes beregnede Salgssum altid vil 
dække det Krav; som den paagældende Fæster 
og eventuelle Enke for deres Livstid ville 
have paa Trolejen Ved at bestemme Kobe- 
summen paa denne Maade, vil man endelig 
som Regel ikke risikere nogen Ubillighed over 
for Koberenz da Lejen, som oven for be- 
mærket, plejer at være overordentlig lav. 
Da det imidlertid under Behandlingen paa 
Lagtinget er oplyst, at den dog paa enkelte 
Steder; hvor Trangen til Jord har været 
stor, efterhaanden som Troen har givet mere« 
Udbytte, er bleven forhøjet, saa at den endog 
i visse Tilfælde er stegen betydeligt over 4 
Kr. prx Kofoder, har Lagtinget ment, at der 
burde sættes et»Maksimum for Kobesumiiiens 
Størrelse, for at disse Omstændigheder ikke 
skulle faa en alt for stor Jndflydelse. Det 
har i saa Henseende soreslaaet 100 Kr. pr. 
Kofoder, hvad man ikke har fundet Betænke- 
lighed ved at tiltræde. Da der dernæst, 
efter hvad der er oplyst, gives Til- 
fælde, hvor der paa Grund af Slægtskab 
mellem Fæster og Trøbesidder eller lignende 
Forhold-ikke svares nogen Leje af den paa- 
gælsdende Trø,-"vil det i saadanne Tilfælde 
være nødvendigt at sravige den ovennævnte 
Hovedregel, og man har da  med Lagtinget 
ment at burde sætte Prisen for disse-Troer 
til 50 Kr. pr. Kofoder, hvad der maa an- 
tages at være den -sædvanlige Betaling; lige- 
som ogsaa denne Bestemmelse af Kobesummen 
for et uopdyrkets Stykke hidtil er fulgt i 
Praksis fire-neden for. 홢 

Det vil saaledes i enkelte Tilfælde være 
nødvendigt at søge bestemt, hvor mange Ko- 
foder der er i en Tro, og for saadanne Til- 
fælde, i hvilke de fornødne Oplysninger ikke 
ere-givne bed den- i Henhold til Loven om 


